



## MAŽEIKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ETIKOS KOMISIJA

### SPRENDIMAS DĖL SIGUTĖS BERNOTIENĖS

2020 m. spalio 8 d. Nr. TV20-16  
Mažeikiai

Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija (toliau – Etikos komisija), kurią sudaro pirmininkė Irena Macijauskienė, pirmininko pavaduotoja Odeta Jasmontienė, nariai Darius Buknys, Ona Kelpšienė, Virginija Monstavičienė, gavusi Daivos Šideikienės 2020 m. rugpjūčio 10 d. prašymą „Dėl 2020 m. liepos 14 d. Mažeikių rajono savivaldybės Etikos komisijos priimto sprendimo Nr. TV20-8“ (reg. Nr. EPU-1110) bei 2020 m. rugpjūčio 18 d. vykusio posėdžio metu nusprendusi šio prašymo pagrindu pradėti tyrimą,

n u s t a t ė:

#### *Tyrimo pagrindas ir dalykas*

2020 m. rugpjūčio 10 d. prašyme Daiva Šideikienė nurodo, kad 2020 m. liepos 14 d. Etikos komisijos sprendimas Nr. TV20-8 priimtas nepilnai išnagrinėjus jos ankstesnį prašymą dėl mokinių Mažeikių rajone mokymo plaukti, nes 2019 m. lapkričio 29 d. vykusio Mažeikių rajono savivaldybės tarybos (toliau – taryba) posėdžio metu Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė (toliau – mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė) pasisakė taip: „Rajone vyksta jau 3 metai vaikų apmokinimas plaukti. Kiekviena mokykla nuo 2 iki 4 klasės tokią galimybę turi vedant kūno kultūros pamokas. Ir šis projektas buvo pavykęs, ir jis buvo apėmęs visą rajoną. Pusę metų lankėsi kaimiškų mokyklų moksleiviai, pusę metų plaukiojo miesto moksleiviai. Programa tikrai vykdoma ir ačiū, kad toliau ją įgyvendintumėte“. Kadangi Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus 2020 m. sausio 20 d. rašte Nr. ŠV5-32 nurodyta, jog 2019 metais vaikų mokymo plaukti programa nebuvo vykdoma, mano, kad mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė, pasisakydama žodžiais „Programa tikrai vykdoma ir ačiū, kad toliau ją įgyvendintumėte“, sakė netiesą ir tokiu savo veikimu pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso nuostatas.

#### *Nustatytos faktinės aplinkybės*

2020 m. birželio 9 d. prašyme „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojos Sigutės Bernotienės dėl galimo Valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų pažeidimo“ Daiva Šideikienė nurodė, kad 2019 m. lapkričio 29 d. vykusio tarybos posėdžio metu, nagrinėjant darbotvarkės 14 klausimą, kuriuo buvo pristatomas Mažeikių sporto mokyklos baseino lankymo mokestis, mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė viešai pasisakė, jog Mažeikių rajone 3 metai yra vykdoma mokymo plaukti programa, nors pagal Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus 2020 m. sausio 20 d. raštą Nr. ŠV5-32 2019 metais vaikų mokymo plaukti programa nebuvo vykdoma. Nurodė mananti, kad mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė tokiu pasisakymu sakė netiesą, t.y. melavo, todėl prašė ištirti ar šiuo pasisakymu ji nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso.

Tarybos 2019 m. lapkričio 29 d. posėdžio protokole Nr. T12-13 nurodyta, kad dienotvarkės 14 klausimu buvo pristatoma dėl Mažeikių sporto mokyklos baseino lankymo mokesčio.

2019 m. lapkričio 29 d. vykusio tarybos posėdžio metu, svarstant 14 klausimą, mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė pasisakė sekančiai: „Labai trumpai galiu pristatymą papildyti. Rajone jau vyksta treji metai vaikų apmokymas plaukti. Kiekviena mokykla nuo 2 iki 4 klasės tokią galimybę turi vedant kūno kultūros pamokas. Ir šitas projektas buvo pavykęs, ir jis buvo apėmęs visą rajoną. Pusę metų lankėsi kaimiškų mokyklų moksleiviai, pusę metų plaukiojo miesto moksleiviai. Programa tikrai vykdoma ir ačiū, kad toliau ją įgyvendintumėt“.

2020 m. birželio 29 d. mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė pateikė paaiškinimą, kuriame nurodė, jog vaikų mokymas plaukti Mažeikių rajone buvo vykdomas 2015-2018 metų laikotarpiu, iš kurių 2015-2017 metais vaikų mokymas plaukti buvo finansuojamas Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, o 2018 metais vaikų mokymą plaukti buvo finansuojamas ir savivaldybės biudžeto, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro bei prekybos tinklo „Maxima“ lėšomis.

Etikos komisija, nustatiusi, kad vaikų mokymo plaukti programa Mažeikių rajono savivaldybėje buvo vykdoma 2015-2018 metų laikotarpiu, 2020 m. liepos 14 d. priėmė sprendimą Nr. TV20-8 „Dėl Sigutės Bernotienės“, kuriuo nusprendė pripažinti, jog mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politiko elgesio principų.

Mažeikių sporto mokyklos 2020 m. rugsėjo 15 d. rašte Nr. D3-89 nurodyta, kad 2018 metais Mažeikių sporto mokykla Mažeikių rajone kaimiškoje vietovėje esančių bendrojo ugdymo mokyklų mokiniams vykdė mokymo plaukti programą, kurią organizavo Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius.

VšĮ Vaikų ir jaunimo centras „Džiaugsmo slėnis“ 2020 m. rugsėjo 7 d. rašte nurodyta, kad VšĮ Vaikų ir jaunimo centras „Džiaugsmo slėnis“ nuo 2014 metų iki šiol Mažeikių rajono baseinuose organizuoja mokymo plaukti užsiėmimus pradinį klasių mokiniams, kuriuos nuo 2014 metų inicijavo Kūno kultūros ir sporto departamentas, o nuo 2016 metų – VšĮ Lietuvos plaukimo federacijos informacijos ir paslaugų biuras.

Viešai prieinamame VšĮ Lietuvos plaukimo federacijos informacijos ir paslaugų biuro internetiniame puslapyje <https://mokusiplaukti.lt> skelbiama, kad biuras organizuoja ir koordinuoja vaikų mokymo plaukti projektus, mokymo plaukti projekte dalyvauja mokiniai iš Marijampolės, Alytaus miesto ir rajono, Kauno miesto ir rajono, Kaišiadorių, Pasvalio, Biržų, Kėdainių, Vilniaus miesto ir rajono, Šilalės, Visagino, Šalčininkų, Šakių, Elektrėnų, Vievio, Mažeikių, Telšių, Ignalinos, Šiaulių miesto ir rajono, Panevėžio miesto ir rajono ir Varėnos.

#### *Teisinis vertinimas ir motyvai*

Kadangi Etikos komisija, nagrinėdama Daivos Šideikienės 2020 m. birželio 9 d. prašymą „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojos Sigutės Bernotienės dėl galimo Valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų pažeidimo“, 2020 m. liepos 14 d. priėmė sprendimą Nr. TV20-8 „Dėl Sigutės Bernotienės“, kuriuo pripažino, jog mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė, pasisakydama dėl 2015-2018 metų laikotarpiu vykdytos vaikų mokymo plaukti programos įgyvendinimo nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politiko elgesio principų, šiame sprendime mero pavaduotojos Sigutės Bernotienės pasisakymas analizuojamas bei vertinamas dalyje dėl vaikų mokymo plaukti programos įgyvendinimo 2019-2020 metų laikotarpiu.

Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnyje nurodyta, kad valstybės politikas viešajame gyvenime vadovaujasi pagarbos žmogui ir valstybei, teisingumo, sąžiningumo, skaidrumo ir viešumo, padorumo, pavyzdingumo, nesavanaudiškumo, nešališkumo bei atsakomybės principais.

Kreipdamasi į Etikos komisiją Daiva Šideikienė prašo įvertinti ar sakydama netiesą mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų. Netiesos sakymas arba melas, kuris dabartiniame lietuvių kalbos žodyne apibūdinamas kaip tyčia sakoma neteisybė, sietinas su Lietuvos Respublikos valstybės politikų

elgesio kodekse numatytu sąžiningumo principu, t.y. Etikos komisija turėtų vertinti ar politike pareigas eina sąžiningai ir laikosi aukščiausių elgesio standartų, vengia situacijų, galinčių paveikti sprendimų, kurie sukeltų visuomenėje abejonę, priėmimą.

Iš VšĮ Vaikų ir jaunimo centras „Džiaugsmo slėnis“ 2020 m. rugsėjo 7 d. rašte pateiktų bei VšĮ Lietuvos plaukimo federacijos informacijos ir paslaugų biuro internetiniame puslapyje viešai skelbiamų duomenų matyti, kad vaikų mokymo plaukti programa Mažeikių rajono savivaldybėje buvo bei yra vykdoma ir 2019-2020 metų laikotarpiu, todėl mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė, pasisakydama 2019 m. lapkričio 29 d. tarybos posėdyje 14 klausimo svarstyme, sakė tiesą, dėl ko konstatuotina, jog ji nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politiko elgesio principų.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 9 straipsnio 1 dalies 1 punktu, 3 dalimi, 10 straipsnio 1 dalimi, Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų, patvirtintų Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. rugpjūčio 31 d. sprendimu Nr. T1-233 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų patvirtinimo“, 32.1 papunkčiu, 34, 38-39 punktais, Etikos komisija,

n u s p r e n d ė:

1. Pripažinti, kad mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politiko elgesio principų.
2. Sprendimo kopiją išsiųsti Daivai Šideikienei, mero pavaduotojai Sigutei Bernotienei bei Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai.
3. Sprendimą paskelbti Mažeikių rajono savivaldybės interneto svetainėje [www.mazeikiai.lt](http://www.mazeikiai.lt).
4. Sprendimas gali būti skundžiamas Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai per vieną mėnesį nuo sprendimo paskelbimo arba jo įteikimo valstybės politikui, dėl kurio yra priimtas sprendimas, dienos.

Komisijos pirmininkė

Irena Macijauskienė